
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 65 del 17/06/2025 
 
 

Struttura Proponente Direzione Generale 
 
 
 

OGGETTO: PASSAGGIO DELLE FUNZIONI "GESTIONE RISORSE UMANE - 
GESTIONE DELLE PROCEDURE DI RECLUTAMENTO" DALLE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO CALABRESE ALL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA 
SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - AZIENDA ZERO. IMMISSIONE IN RUOLO 
DEL DIRIGENTE PTA DOTT.SSA LAURA FONDACARO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 74 / 2025

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale;

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative;

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero;

- con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con DCA 
n.192 del 06 luglio 2023;

- con DCA n.52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria -Azienda Zero;

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero;

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero;

PREMESSO altresì:

- che con DCA n. 217 del 29 aprile 2025, si è concluso il procedimento di attuazione del 
passaggio delle funzioni afferenti alla gestione delle procedure di reclutamento” dalle Aziende 
del Servizio Sanitario Calabrese all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero, così come disciplinato dal Regolamento approvato con il DCA n. 
52/2024;

- che con deliberazione n. 48 del 05/05/2025, si è proceduto al perfezionamento delle procedure 
per il trasferimento del personale delle aziende del Servizio sanitario regionale interessato al 
passaggio della specifica funzione ed è stata costituita la commissione di valutazione;

- che con nota protocollo n. 1641 del 06/05/2025 sono stati convocati i dipendenti interessati al 
passaggio di funzione; 

- che in data 14/05/2025, i due candidati interessati alla procedura selettiva hanno sostenuto i 
colloqui valutativi;

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 74 / 2025

- che con deliberazione n. 55 del 26/05/2025 si è preso atto dei verbali della Commissione con 
i quali è stata espressa l’idoneità della dott.ssa Laura Fondacaro alla immissione nei ruoli 
dell’Azienda del Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero;

DATO ATTO CHE 

- con nota protocollo n. 1972, del 27/05/2025 la deliberazione n. 55 del 26/05/2025 è stata 
notificata all’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Renato Dulbecco” di Catanzaro;

- che in data 09/06/2025 l’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Renato Dulbecco” di Catanzaro, 
ha proceduto alla notifica della già menzionata deliberazione alla propria Dirigente 
Amministrativa, dott.ssa Laura Fondacaro;

- che con PEC del 9 giugno 2025, acquisita in pari data al numero 2206 del protocollo di 
Azienda Zero, la dott.ssa Laura Fondacaro ha formalizzato il suo assenso all'immissione in 
ruolo presso Azienda Zero;

CONSIDERATO CHE:

- il perfezionamento dell’immissione in ruolo presso Azienda Zero della suddetta Dirigente 
avviene con la sottoscrizione della cessione del contratto individuale di lavoro, la cui 
definizione è subordinata al rilascio dell’assenso espresso da parte di ciascun candidato; 

- al dipendente che transita in Azienda Zero sono garantiti la continuità giuridica del rapporto 
di lavoro e il mantenimento del trattamento economico in godimento presso l’Azienda di 
appartenenza, per tutte le componenti fisse e continuative in relazione alla posizione ricoperta 
nell'organizzazione di appartenenza. Nel caso in cui tale trattamento risultasse superiore a 
quello spettante presso Azienda Zero, per la differenza è attribuito un assegno ad personam 
riassorbibile con i successivi miglioramenti economici, a qualsiasi titolo conseguiti, ai sensi 
del DCA n. 217 del 29/04/2025 (all. 1 punto 4);

- per l’area di intervento oggetto di passaggio di funzioni si fa fronte con la corrispondente 
riduzione della spesa prevista per le funzioni transitate ad Azienda Zero e già esercitate dalle 
Aziende del Servizio Sanitario regionale, nell'ambito dello stanziamento del fondo sanitario 
indistinto assegnato dallo Stato a valere sulle risorse relative al finanziamento ordinario 
corrente per la garanzia dei LEA del bilancio di previsione e comunque con la corrispondente 
riduzione della spesa in capo alle Aziende del Sistema Sanitario Regionale ovvero dei 
Dipartimenti Regionali interessati.

RITENUTO DI:

- prendere atto dell’assenso all'immissione in ruolo presso Azienda Zero della Dott.ssa Laura 
Fondacaro, Dirigente Amministrativo dell’area PTA; 

- disporre l’immissione in ruolo della dott.ssa Laura Fondacaro con la sottoscrizione della 
cessione del contratto individuale di lavoro in essere con l’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
“Renato Dulbecco” di Catanzaro;

DI STABILIRE:

- che al dipendente che transita in Azienda Zero, trattandosi di cessione del contratto, sono 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 74 / 2025

garantiti la continuità giuridica del rapporto di lavoro e il mantenimento del trattamento 
economico in godimento presso l’Azienda di appartenenza;

- di dare mandato al dott. Nicola Voci, già Responsabile del Procedimento individuato con 
delibera n. 48 del 05/05/2025 e dirigente in temporaneo utilizzo c/o la S.C. SUAS di Azienda 
Zero,  di curare l’iter amministrativo relativo alla immissione in ruolo presso Azienda Zero 
della d.ssa Laura Fondacaro, compresa la predisposizione del relativo contratto individuale di 
lavoro a tempo indeterminato con il supporto del personale ascritto alla S.C. “Gestione risorse 
Umane”.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessata e all’ Azienda Ospedaliero-
Universitaria “Renato Dulbecco” di Catanzaro per dare seguito al perfezionamento della immissione 
in ruolo presso Azienda Zero della dott.ssa Laura Fondacaro, con decorrenza dal prossimo 1° luglio 
2025;

DATO ATTO che il presente provvedimento determina una spesa presunta lorda di ************

Il costo presunto sarà contabilizzato sui conti del piano dei conti economico patrimoniale 
dell’esercizio 2025 riconducibili alle seguenti classi contabili:

- BA2430 – ***********
- YA0020 – **********

RICHIAMATI i Contratti Collettivi Nazionali della Dirigenza PTA; 

VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

Direttore Amministrativo
Dott. Fabrizio Russo

Direttore Sanitario
Dr. Domenico Minniti 

DELIBERA

DI ADOTTARE la proposta di deliberazione con oggetto PASSAGGIO DELLE FUNZIONI 
“GESTIONE RISORSE UMANE - GESTIONE DELLE PROCEDURE DI RECLUTAMENTO" 
DALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO CALABRESE ALL’AZIENDA PER IL 
GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA – AZIENDA ZERO. IMMISSIONE 
IN RUOLO DEL DIRIGENTE PTA DOTT.SSA LAURA FONDACARO, composta di n. 3 pagine, 
nei termini indicati;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679.

Il Direttore Generale
Ing. Gandolfo Miserendino

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 74/74 - S.C. Direzione Generale 
 
OGGETTO: PASSAGGIO DELLE FUNZIONI "GESTIONE RISORSE UMANE - GESTIONE 
DELLE PROCEDURE DI RECLUTAMENTO" DALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO 
CALABRESE ALL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE 
CALABRIA - AZIENDA ZERO. IMMISSIONE IN RUOLO DEL DIRIGENTE PTA DOTT.SSA 
LAURA FONDACARO 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 17/06/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


